

Respostes a preguntes en Plataforma Exp 2024/23

(62 + De 66 a 81)

PREGUNTA 62 (21/09)

Buenos días, referente al Anejo 9: DESCRIPCIÓN Y PRODUCCIÓN DE FANGOS Y RESIDUOS. Podrían confirmar que los datos de RSU correspondientes a la zona ME-1 sean correctos? Parece que la producción de RSU es prácticamente cero. Gracias.

Esta es la tabla correcta de Residuos en la zona ME1 (corrección del anejo nº9 del PPT):

MUNICIPIO	ZONA	Contenedor		Lodos Total	Grasas Total	Arenas Total	RSU Total
		Características	Volumen (m3)	Tn	Tn	Tn	Tn
Addaia	ME1	Silo	30	124,79	0,00	3,75	0,00
Alaior	ME1	Silo	30	1.425,68	0,00	3,00	40,50
Binidali	ME1	—	—	—	—	0,00	0,00
Cala en Porter	ME1	Silo	20	245,56	0,00	5,25	5,25
Es Mercadal	ME1	—	—	0,00	0,00	0,00	8,50
Maó-Es Castell	ME1	Silo	50	2.586,22	0,00	66,00	65,00
Sant Climent	ME1	—	—	0,00	0,00	0,00	3,00
Sant Lluís	ME1	Silo	25	740,78	0,00	0,00	9,50
TOTAL				5.123,03	0,00	78,00	131,75
Cala Galdana	ME2	Contenedor	4	60,00	0,00	0,00	1,00
Ciutadella Nord	ME2	Silo	15	343,12	0,00	0,00	11,00
Ciutadella Sud	ME2	Silo	50	2.859,89	0,00	0,00	20,00
Es Migjorn Gran	ME2	Silo	15	297,02	0,00	0,00	1,00
Ferrerries	ME2	Silo	30	742,10	0,00	0,00	8,00
TOTAL				4.302,13	0,00	0,00	41,00

PREGUNTA 66 (23/09)

Buenos días, ¿podrían indicar si la EDAR de Mancor entra dentro de las instalaciones que conforman el lote 5?, se ha observado que en el punto 2.2 Características de las instalaciones del PPTP no figura en la relación de instalaciones del lote 5, sin embargo si aparece en el anejo 1: relación de instalaciones así como en el inventario de la zona 5. Gracias.

La EDAR Mancor es una instalación que pertenece al Lote 5, es un error del punto 2.2, quedaría así:

2.2.5 LOTE 5 (ZONA MA5):

ESTACIÓN DEPURADORA	DQO	DBO	SS	NT	PT
Alaró	S	S	S	S	N
Binissalem	S	S	S	S	N
Campanet	S	S	S	N	N
Inca*	S	S	S	N	N
Consell	S	S	S	N	N
Lloseta	S	S	S	S	N
Lluc	S	S	S	N	N
Mancor	S	S	S	N	N
Sa Calobra	S	S	S	N	N
Santa Eugènia	S	S	S	N	N
Santa Maria	S	S	S	N	N
Selva-Caimari	S	S	S	N	N

PREGUNTA 67 (23/09)

Buenas tardes, Respecto al abono de los trabajos (facturas) nos surgen una dudas. Se indica que se abonará, entre otros, los costes fijos, y variables por depuradora. Dado que la oferta económica presentada no ofrece ese desglose ¿cómo se va calcular dichos importes mensualmente para que al final del contrato de como resultado la oferta del licitador? Respecto a los costes variables, entendemos que será una partida económica en euros, y no será una cuota aplicada a un caudal certificado mensual ¿pueden confirmarlo? Gracias

En el anejo número 4 tienen un desglose del coste variable por depuradora, al que se le aplicará la baja general que presenten en su oferta económica según el Anejo VII del PCAP.

Por tanto los costes variables en la factura mensual corresponden a esos precios por el caudal del mes.

PREGUNTA 68 (23/09)

Buenas tardes, Respecto a la partida de reposición de equipos a cargo de Abaqua e introducida como concepto en costes fijos ¿Está prevista su total ejecución a lo largo del contrato?

Así es

y ¿pueden confirmarnos que, en el modelo de factura, en el punto número 3 reposición de equipos, hace únicamente referencia a la reposición de equipos propuestos por el licitador en los criterios automáticos (y por tanto, no hace referencia a la reposición de equipos a cargo de Abaqua que entran como costes fijos)? Gracias

Aunque en el anejo núm. 4 figura entre los costes fijos, porque se gastará completamente cada año, en el modelo de factura que aparece en el anejo 15, en el epígrafe reposición de equipos, figuraran tanto el listado de los equipos repuestos a cargo de la partida de ABAQUA, que se facturará al precio correspondiente afectados de la baja, como los equipos repuestos a cargo de la partida ofrecida por el adjudicatario, que figuraran con sus precios, pero se facturarán a coste 0.

PREGUNTA 69 (23/09)

Buenas tardes,

¿Podrían ampliar la información de la depuradora de Formentor, incluyendo alguna sección del biológico y la distribución de las conducciones?

Un saludo,

El biológico está conformado por dos cubas conectadas en serie. Cada cuba tiene las siguientes dimensiones:

- Ancho: 3.5 m
- Largo: 6.0 m
- Alto: 3.40 m

Puede consultar la información disponible en los planos as built y en las tablas adjuntas a la documentación adicional.

PREGUNTA 70 (24/09)

Buenos días,

¿Podrían indicar si actualmente se está llevando a cabo la monitorización de grasas/aceites del agua de entrada a las instalaciones? En caso afirmativo, ¿podrían facilitar las analíticas?

No se está realizando

PREGUNTA 71 (24/09)

Buenos días, ¿pueden confirmar si los salarios del personal de la MA1 indicados en la respuesta 5 son de 2023? Son los mismos que aparecen en el manifiesto de personal, y en dicho manifiesto se hace referencia a 2022. En la pregunta 5 se solicitaba aclaración sobre este tema pero no se ha confirmado.

Confirmado son los mismos

PREGUNTA 72 (24/09)

Para el Lote 11 (E2), requiriendo el Pliego el incremento del personal asignado, se formulan las siguientes consultas:

- **Por comentarios durante las visitas: el Lote E2 va a absorber personal que actualmente está en E1, al recibir la EDAR de San Antonio. ¿Podrían aclarar, del personal nuevo a considerar, qué personal proviene del Lote E1 y cuál será de nueva contratación?**
- **Aclarar si la nueva contratación del personal, en el caso de que la anterior pregunta se confirme, será de 5 perfiles (3 OFICIALES Y 2 OPERARIOS DE PLANTA), o si se trata de hasta 6 perfiles (4 + 2), teniendo en cuenta que el OFICIAL sombreado en amarillo en el Manifiesto de Personal, y en relación a la pregunta 63 ya respondida, pasaría al Lote 10 (E1).**

Por favor, aporten la tabla de personal subrogable para el Lote E2, y confirmen el número de trabajadores de nueva contratación.

PREGUNTA 73 (25/09)

Buenos días, en el manifiesto de personal de la zona M7 ¿podrían indicar la equivalencia entre los puestos de trabajos y la categoría profesional para conocer de qué trabajadores se trata?. En las tablas corregidas del PPTP publicadas en la Respuesta 1, hay un perfil GP4 que no aparece en el manifiesto del personal, en caso de ser un aumento de categoría, ¿de qué perfil se trata? Gracias

La respuesta de la pregunta 14 es correcta. en el pliego hay errores en las atribuciones de categorías, lo correcto son los manifiestos del personal, la tabla del Pliego corregida queda así:

ZONA	Núm	Puesto EDAR	Grupo Profesional sep24
MA7	1	JEFE DE ZONA	5
MA7	2	ENCARGADO	4
MA7	3	ADJUNTO	3B
MA7	4	OFICIAL	2A
MA7	5	OFICIAL	2A
MA7	6	OFICIAL	2B
MA7	7	OFICIAL	2B
MA7	8	OPERARIO DE PLANTA	2B
MA7	9	OFICIAL	2B
MA7	10	OPERARIO DE PLANTA	2B
MA7	11	OPERARIO DE PLANTA	2B
MA7	12	OPERARIO DE PLANTA	2B

Sin embargo, en el manifiesto de personal, el jefe de zona, con el mayor sueldo está en una categoría 3B incorrecta porque le corresponde la 5, tal y como está en el cuadro anterior. Y uno de los trabajadores en 2B está en mantenimiento y es 2A.

PREGUNTA 74 (25/09)

Buenos días, en la pág. 59 del PPTP se indican las instalaciones que disponen de algún tipo de dosificación de reactivos para la desfosfatación, en la zona 7 no se indica que se esté dosificando en alguna EDAR ¿ Podrían confirmar que esa información es correcta y que estas EDAR cumplen parámetros de emisión de PT únicamente con eliminación vía biológica, sin necesidad de dosificar reactivos ? Gracias

Sí es correcta

PREGUNTA 75 (25/09)

Buenos días, en el inventario de las zonas E1 y E2 sólo aparece instrumentación de Formentera ¿Es correcto? ¿Podrían facilitar el listado completo de instrumentación para las dos zonas? Gracias

PREGUNTA 76 (25/09)

Buenos días, en la documentación complementaria no encontramos las autorizaciones de los emisarios del Lote 10 zona E1 ¿Podrían facilitarlas? Gracias.

Están en tramitación

PREGUNTA 77 (25/09)

Buenos días, respecto el coste de las tasas de entrada de las grasas producidas, es a cuenta de ABAQUA o del explotador? Gracias

En esta licitación hemos introducido un servicio que antes se contrataba de forma independiente: el transporte de lodos y grasas. El adjudicatario debe realizar el transporte a gestor autorizado de estos residuos, pero la tasa la abonará directamente ABAQUA

Rectificación del apartado 7.1. del PPT:

- l) La retirada y transporte de residuos generados, incluyendo las tasas de gestión correspondientes, excepto las del tratamiento de los **lodos y grasas**.
- m) El transporte del **lodo y grasas** desde las estaciones depuradoras que no tengan secado hasta la estación depuradora que indique ABAQUA.

7.2 d) La tasa de tratamiento de **lodos y grasas** en vertedero o gestor autorizado.

PREGUNTA 78 (25/09)

Buenos días, en la pág. 57 del PPTP se indican las instalaciones que disponen de algún tipo de dosificación de reactivos para la desinfección, en la zona 4 se indica que se esté dosificando en la EDAR Algaida¿ Podrían confirmar que esa información es correcta ? En la visita no se observó la dosificación de este reactivo, y tanto en esta como en EDAR Mancomunada se expuso que había que dar calidad de secundario, puesto que el terciario no pertenecía la gestión de Abaquia ¿Podían confirmarnos si la desinfección si que hay que asumirla ? Gracias

No hay que asumirla porque la gestión ya no es de ABAQUA

PREGUNTA 79 (25/09)

Buenas tardes, en el caso de que la cuotas variables calculadas para las instalaciones fuese superior a las indicadas en el Anejo 4. Estimación de la distribución de costes ¿Sería motivo de exclusión?

Dado que en el Anejo VII de presentación de ofertas no hay lugar donde poner el precio variable por EDAR, estos son números internos de la propia empresa, no son motivo de exclusión.

Ver también pregunta 67

PREGUNTA 80 (25/09)

¿Pueden indicar en que instalaciones hay suministro de agua potable? En las que se dispone de suministro ¿Pueden indicar si en alguna instalación el coste de dicho suministro es asumido por el explotador o es asumido por el titular de la instalación?

Todas las instalaciones tienen agua potable y el coste es asumido por el explotador.

Recordamos que en la pág.11 del PPT se les informaba que las visitas eran el lugar donde observar y preguntar los detalles que les interesaran de las instalaciones:

“Las características de las instalaciones son orientativas y, en cualquier caso, deberán ser comprobadas “in situ” por los licitadores, para lo cual éstos deberán visitarlas, previa autorización de ABAQUA.”

PREGUNTA 81 (25/09)

¿Pueden indicar las instalaciones en las que se dispone actualmente de conexión telefónica fija? ¿En qué instalaciones se dispone actualmente de conexión a internet?

La conexión telefónica fija se ha descartado, el adjudicatario puede instalarla donde desee. En todos los lugares donde hay cobertura por parte de compañías telefónicas puede haber conexión internet.

Recordamos que en la pág.11 del PPT se les informaba que las visitas eran el lugar donde observar y preguntar los detalles que les interesaran de las instalaciones:

“Las características de las instalaciones son orientativas y, en cualquier caso, deberán ser comprobadas “in situ” por los licitadores, para lo cual éstos deberán visitarlas, previa autorización de ABAQUA.”